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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Quarto Bimestre (julho e agosto de 2020)

DEP. MARCELO VICTOR C. SANTOS        DEP. PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS                                                          DEP. DAVI CABRAL DAVINO FILHO                                                   DEP. MARCOS ANTONIO O. BARBOSA

Presidente                                 1º Secretário 2º Secretário                          3º Secretário

RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea “b” e inciso II, alínea “b”)                                                                                                                                                                                                                          Em Reais 

DESPESAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 

 

 

 

DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

 

 

 

(b) 

DESPESAS EMPENHADAS SALDO 

 

 

 

 

(e) = (b – d) 

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO  

 

 

 

 

(h) = (b – g) 

DESPESAS 
PAGAS 

ATÉ O 
BIMESTRE 

 

 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

 PAGAR NÃO 

PROCESSADAS 

 

 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

(d) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

 (g) 

 

300000000 – DESPESA 

 

 

 

330000000 - DESPESAS CORRENTES 

 

331000000 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                      

 

 332000000 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  

     

 333000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 

 

340000000 - DESPESAS DE CAPITAL  

 

344000000 - INVESTIMENTOS 

 

346000000 - AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA  

 

235.644.711,00 

 

 

 

225.372.471,00 

 

174.455.168,00 

 

1.037.600,00 

 

49.879.703,00 

 

 

10.272.240,00 

 

9.753.440,00 

 

518.800,00 

 

 

 

 

 

 

275.644.711,00 

 

 

 

265.372.471,00 

 

224.455.168,00 

 

1.037.600,00 

 

39.879.703,00 

 

 

10.272.240,00 

 

9.753.440,00 

 

518.800,00 

 

 

 

 

 

 

53.655.671,89 

 

 

 

53.655.671,89 

 

51.318.487,80 

 

 

 

2.337.184,09 

 

197.653.620,34 

 

 

 

197.653.620,34 

 

188.738.296,75 

 

 

 

8.915.323,59 

 

 

 

 

 

 

 

 

77.991.090,66 

 

 

 

67.718.850,66 

 

35.716.871,25 

 

1.037.600,00 

 

30.964.379,41 

 

 

10.272.240,00 

 

9.753.440,00 

 

518.800,00 

 

53.655.671,89 

 

 

 

53.655.671,89 

 

51.318.487,80 

 

 

 

2.337.184,09 

 

197.653.620,34 

 

 

 

197.653.620,34 

 

188.738.296,75 

 

 

 

8.915.323,59 

 

 

 

 

 

 

 

 

77.991.090,66 

 

 

 

67.718.850,66 

 

35.716.871,25 

 

1.037.600,00 

 

30.964.379,41 

 

 

10.272.240,00 

 

9.753.440,00 

 

518.800,00 

 

188.316.336,14 

 

 

 

188.316.336,14 

 

179.401.012,55 

 

 

 

8.915.323,59 

 

 

TOTAL 

 

235.644.711,00 275.644.711,00 53.655.6741,89 197.653.620,34 77.991.090,66 53.655.6741,89 197.653.620,34 77.991.090,66 188.316.336,14  

FONTE: Siafe/AL 
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RREO –
 
Anexo II

 
(LRF, Art. 52, inciso II, alíneas “c”) 

                                                                                                                                                                                                                                                                
Em Reais

 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 

 

 

DOTAÇÃO 
INICIAL

 

 

 

DOTAÇÃO 
 

ATUALIZADA
 

 

 

 

(b)
 

DESPESAS EMPENHADAS
 

SALDO
 

 

 

 

 

(e) = (b
 

–
 

d)
 

DESPESAS LIQUIDADAS
 

SALDO 
 

 

 

 

 

(h) =
 

(a
 

–
 

g)
 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 
BIMESTRE

 

 

 

 

No
 

Bimestre
 

Até o 
Bimestre

 

 

(d)
 

%
 

 

 

(d/total d)
 

No Bimestre
 

Até o 
Bimestre

 

 

 
(g)

 

%
 

 

 

(g/total g)
 

 

DESPESA
 

 

 

 01 - LEGISLATIVA  

         031 -  AÇÃO LEGISLATIVA  

         122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL  

 

04 - ADMINISTRAÇÃO  

        122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

 

28 -  ENCARGSO ESPECIAIS  

        843- SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  

 

235.644.711,00
 

 

 

227.674.871,00  

7.340.000,00  

220.334.871,00  

 

5.913.440,00  

5.913.440,00  

 

2.056.400,00  

2.056.400,00  

 

275.644.711,00
 

 

 

265.674.871,00  

7.340.000,00  

258.334.871,00  

 

5.913.440,00  

5.913.440,00  

 

4.056.400,00  

4.056.400,00  

 

19.550.208,47
 

 

 

18.197.495,71  

177.000,00  

52.125.959,13  

 

 

 

 

1.352.712,76  

1.352.712,76  

 

 

197.653.620,34
 

 

 

196.300.907,58  

708.000,00  

195.592.907,58  

 

 

 

 

1.352.712,76  

1.352.712,76  

 

 

100,00%
 

 

 

99,32%  

0,36%  

98,96%  

 

 

 

 

0,68%  

0,68%  

 

 

77.991.090,66
 

 

 

69.373.963,42  

6.632.000,00  

62.741.963,42  

 

5.913.440,00  

5.913.440,00  

 

2.703.687,24  

2.703.687,24  

 

19.550.208,47
 

 

 

18.197.495,71  

177.000,00  

52.125.959,13  

 

 

 

 

1.352.712,76  

1.352.712,76  

 

 

197.653.620,34
 

 

 

196.300.907,58  

708.000,00  

195.592.907,58  

 

 

 

 

1.352.712,76  

1.352.712,76  

 

 

100,00%
 

 

 

99,32%  

0,36%  

98,96%  

 

 

 

 

0,68%  

0,68%  

 

 

77.991.090,66
 

 

 

69.373.963,42  

6.632.000,00  

62.741.963,42  

 

5.913.440,00  

5.913.440,00  

 

2.703.687,24  

2.703.687,24  

 

188.316.336,14
 

 

 

186.963.623,38  

708.000,00  

186.255.623,38  

 

 

 

 

1.352.712,76  

1.352.712,73  

TOTAL  
 

235.644.711,00  

 

275.644.711,00  

 

19.550.208,47  

 

197.653.620,34  

 

100,00%  

 

77.991.090,66  

 

19.550.208,47  

 

197.653.620,34  

 

100,00%  

 

77.991.090,66  

 

188.316.336,14  

FONTE: Siafe/AL  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Quarto Bimestre (julho e agosto de 2020)

DEP. MARCELO VICTOR C. SANTOS        DEP. PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS                                                          DEP. DAVI CABRAL DAVINO FILHO                                                   DEP. MARCOS ANTONIO O. BARBOSA

Presidente                                 1º Secretário 2º Secretário                          3º Secretário



ATO DAP Nº 472/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
THAÍS JATOBÁ CORCINO, inscrita no CPF/MF sob o nº 058.544.084-06, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de setembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 473/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
BENESIDO RODRIGUES, inscrito no CPF/MF sob o nº 014.732.174-31, para 
exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de setembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal
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ATO DAP Nº 474/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
PAULO DA COSTA OLIVEIRA JÚNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
098.774.524-72, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de setembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 475/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
CAMILA DE MELO CORREIA, inscrita no CPF/MF sob o nº 023.688.834-01, 
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de setembro de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal


